

## TERMO DE RATIFICAÇÃO

A Sra. Secretária Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o que determina o artigo 26 da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, considerando o que consta do presente processo administrativo de **dispensa de licitação nº 0804.01/2022 - SMS**, vem **RATIFICAR** em favor da empresa **Alphamedic Comercio de Produtos e Serviços LTDA - ME**, inscrito no CNPJ de nº 33.451.630/0001-31, com o valor total: R\$ 21.789,00 (Vinte e um mil, setecentos e oitenta e nove reais), objetivando a **AQUISIÇÃO DE ALIMENTO PARA TERAPIA NUTRICIONAL ENTERAL, PARA ATENDER A DECISÃO DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE FORTIM, ATRAVÉS DO OFICIO Nº 0061/2022/PmJFTM, REFERENTE A NOTÍCIA DE FATO Nº 01.2022.00007819-3, NO QUAL CONSISTE EM DOAÇÕES PARA TERAPIA COM NUTRIÇÃO ENTERAL COM FÓRMULA INDUSTRIALIZADA E INSUMOS AO PACIENTE O SR. RAIMUNDO CARNEIRO DOS SANTOS A FIM DE TRATAR QUADRO DE DISFAGIA OROFARÍNGEA GRAVE QUE IMPOSSIBILITA A VIA ORAL, JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE FORTIM/CE.**

### CONFORME VALOR ABAIXO:

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QNT	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
01	Alimento para Terapia Nutricional Enteral, com fórmula industrializada, nutricionalmente completa, hiperproteica, polimérica, acrescida de fibras solúveis, conforme prescrição a seguir, ou outra dieta que possua uma composição similar. Volume/refeição: 200ml, Numero/refeição: 5x ao dia, volume por dia: 1.000ml. Exemplo: NUTRIENTERAL (1.5 Kcal/ml).	Lts	270	Nutrimed Nutrienteral 1,5	R\$ 62,00	R\$ 16.740,00
02	Frascos enterofix de 300 ml para alimentação Enteral: não estéril e higiênico, fabricação dos frascos e tampa: polietileno (PE), graduação de 10 em 10 ml, tampas com membranas perfuráveis, adaptáveis aos equipos de nutrição enteral, suporte com alça de sustentação, tampa veda bico.	Unid	1.620	Biobase	R\$ 2,50	R\$ 4.050,00
03	Equipo para alimentação Enteral: Lanceta perfurante para conexão ao recipiente de solução; Câmara flexível para visualização gotejamento; Extensão em PVC azul (evita conexão acidental com acesso venoso); controlador de fluxo (gotejamento) tipo pinça rolete; Conexão luer para dispositivo de acesso venoso; Estéril; Atóxico; Apirogênico.	Unid	270	TKL	R\$ 2,50	R\$ 675,00
04	Seringa descartável de 20 ml s/ agulha	Unid	270	Descarpack	R\$ 1,20	R\$ 324,00
<b>VALOR GLOBAL: R\$ 21.789,00 (Vinte e um mil, setecentos e oitenta e nove reais)</b>						

Fortim/CE, 11 de Abril de 2022.

*Katiane Gondim da Costa*

**KATIANE GONDIM DA COSTA**  
Secretária Municipal de Saúde